
D.D.G. n.4395

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti
 Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto    il Trattato che istituisce la Comunità europea;
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;   
Vista     la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;
Vista la legge  regionale 8  luglio 1977  n. 47  e ss.mm.ii –  norme in materia di bilancio e contabilità della
            Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
Vista la  legge  regionale 16 dicembre  2008 n. 19 che stabilisce  le norme per la  riorganizzazione dei
             Dipartimenti Regionali;
Vista la L.R.  07/05/2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodula-   
             zione organizzativa dei dipartimenti regionali;
Visto il D.P.R.S.  27/06/2019,  n.  12 recante  il “Regolamento di attuazione del Titolo II  della L.R. del 
             16 dicembre  2008, n. 19,  Rimodulazione  degli  assetti organizzativi  dei dipartimenti regionali di
             cui all'art. 13, comma 3, della L.R. Del 17 marzo 2016, n. 3. Modifiche del Decreto del Presidente

della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;  
Visto il DDG n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

 delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha conferito al dott. Calogero Franco Fazio
 l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Visto     il D.P. Reg. n. 2759 del 18/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del
             Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo, 
             in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020, a  decorrere dal 16/06/2020;
Vista     la Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che recepisce il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163
             Codice dei contratto pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture- e ss.mm.ii ed il D.P.R. 5 ottobre
             2010 n. 207 Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Vista     la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
             2021-2023”;
Vista    la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, contenente disposizioni per l’attuazione del P.O.R. Sicilia
            2000/2006;
Visto    il Regolamento (CE) n. 1260 del 21 giugno 1999 e successive modificazioni ed integrazioni, recante
            disposizioni generali sui fondi strutturali;
Visto    il Programma Operativo Regionale 2000-2006 per la Sicilia, n. 1999.IT.16.PO.011, approvato in data
            8 agosto 2000 dalla Commissione europea con decisione C/2000 n. 2346;
Visto   il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000-2006 adottato con delibera di Giunta
            regionale n. 342 del 21 luglio 2005 e successive modificazioni e la scheda tecnica di misura 5.02;
Considerato che, in attuazione delle linee guida sopra accennate, a valere sulla misura 5.02, questo
            Dipartimento ha provveduto a redigere un bando di selezione per interventi riguardanti il “PIR Rete
            ecologica Siciliana – sistemi integrati ad alta naturalità dei Sicani, degli Iblei, dei Peloritani e delle
            Isole Minori”;
Visto   il D.D.G. n. 1601/12 del 18 ottobre 2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
           n. 47  del 4/11/2005  con la quale è stato approvato  ed emanato il  bando per la selezione degli inter -
           venti  riguardanti il “P.I.R. Rete ecologica Siciliana – Sistemi integrati ad alta naturalità dei Sicani,
           degli Iblei, dei Peloritani e delle Isole Minori” a valere sulla misura 5.02;



Visto il D.D.G. n 1023/12 del  3 agosto 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 41 del 1/09/2006, con la quale a seguito dell’esame effettuato dalla commissione
incaricata  delle  istanze  pervenute  a  valere  sul  bando  sopra  citato  è  stata  approvata  la
graduatoria dei progetti ammissibili al finanziamento;

Considerato che la proposta del Comune di Fiumedinisi  “Scuola degli antichi mestieri e delle tradizioni
popolari 2° lotto” risulta inserita nella graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento;

Considerato  che l’importo complessivo previsto per  la  realizzazione dell’intervento è  di  complessivi  €
2.120.000,00 di  cui € 1.125.500,00 a carico del bilancio del Comune di Fiumedinisi ed  €
994.500,00 a carico del POR Sicilia 2000-2006 misura 5.02 – Risorse Liberate;

Visto    il D.D.G. n. 2119/S4 del 19/09/08, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato LL.PP.
il  29/09/08 al  n.  777 scheda 17,  e  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  in  data  21/10/08,  che
approva il  progetto esecutivo relativo all'intervento  “Scuola degli  antichi  mestieri  e  delle
tradizioni popolari 2° lotto”, nel comune di Fiumedinisi, dell’importo di € 1.230.000,00 di cui
€ 725.466,31 per lavori, comprensivi di € 19.517,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, ed  € 504.533,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto  il contratto d'appalto del 02/04/2009 n. 1663 di rep., con il quale i lavori sopra citati sono stati
affidati all'impresa Demo 2000 srl con sede in Riposto, per l'importo di € 673.824,74 al netto
del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri di sicurezza pari ad € 19.517,50 non
soggetti a ribasso;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 18/05/2009;
Visto il  D.D.G.  n.  1348/S4  del  02/09/2009,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con il quale, per il progetto in argomento, è
stato assunto l'impegno di € 970.274,94, da imputare sul capitolo 672123 del Bilancio della
Regione Siciliana;

Visto il  DRS n.  3227 del 08/11/2018,  vistato dalla Ragioneria per l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità il 14/11/2018 al n. 2046 e registrato dalla Corte dei Conti in
data 30/11/2018, con il quale si è preso atto della perizia di variante e suppletiva dei lavori in
argomento dell'importo di € 1.256.178,65, di cui € 704.971,98 per lavori ed € 551.206,67 per
somme a disposizione;  

Vista la nota prot. n. 6994 del 27/09/2021 con la quale il Comune di Fiumedinisi ha richiesto per
l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  l'accreditamento  della  somma  complessiva  di  €
185.483,34;

Ritenuto sulla  base  della  documentazione  giustificativa  di  dovere  impegnare  e  trasferire  la  somma
complessiva di € 182.360,83, di cui € 83.345,09 per il pagamento del sal n. 7, € 65.001,72 per
il pagamento del sal n. 8, € 13.267,34 per il pagamento delle competenze tecniche di D.L.  al
7°  sal,  €  14.245,15  per  il  pagamento  delle  competenze  tecniche  di  coordinatore  per  la
sicurezza in  esecuzione al  sal  n.  8,  €  4.624,04 per  le  competenze tecniche di  geologo,  €
1.877,49 per  competenze tecniche rup;

Vista la  richiesta  di  iscrizione  in  bilancio  prot.  n.  54361  del  15/10/2021  della  somma  di  €
182.360,83,  impegnata  con  il  D.D.G.  n.  1348/S4  del  02/09/2009  sopra  citato,  e
successivamente cancellata dal conto generale del patrimonio della Regione Siciliana;

Visto il  DD  n.  2170  del  17/12/2021  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  con  il  quale  è
prodotta la variazione di bilancio ed è iscritta la somma di € 182.360,83 sul capitolo di spesa
672123 del bilancio regionale;  

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato                          

DECRETA
Art. 1  Per le motivazioni sopra esposte è impegnata e liquidata la somma di € 182.360,83, mediante

l'emissione di un mandato di pagamento in favore del Comune di Fiumedinisi,  sul capitolo
672123 del bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario in corso, in relazione ai
lavori di “Scuola degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari 2° lotto”, per il pagamento
delle seguenti spese: € 83.345,09 per il pagamento del sal n. 7, € 65.001,72 per il pagamento
del sal  n.  8,  € 13.267,34 per il  pagamento delle competenze tecniche di D.L. al 7° sal,  €
14.245,15 per  il  pagamento delle  competenze tecniche di  coordinatore per la sicurezza in
esecuzione al  sal  n.  8,  € 4.624,04 per le competenze tecniche di  geologo,  € 1.877,49 per
competenze tecniche rup.

Art. 2  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento  Infrastrutture  e   Mobilità,
trasmesso alla Ragioneria Centrale  delle Infrastrutture e  Mobilità per il visto di competenza,
per il visto di competenza, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9.



Palermo,21/12/2021

                                                                                                             Il Dirigente Generale
                                                                                                             Dott. Fulvio Bellomo
                                                                                                        


	Il Dirigente Generale
	DECRETA

		2021-12-21T11:06:51+0100
	FULVIO BELLOMO




